
ТАКРИЗИ
рохбари илмй ба тахкики диссертатсионии Хусайнов Зубайдулло 
Курбоналиевич дар мавзуи «Алокамандии байни электрогузаронй ва 
гармигузаронии махлулхои обии гидразин», ки барои дарёфти дарадаи 
илмии доктори фалсафа (PhD), доктор аз руйи ихтисоси 6D071900 -  
Радиотехника, электроника ва телекоммуникатсия (6D071919 -  Физикаи 
гармо ва назарияи техникаи гармо) пешниход шудааст.

Хусайнов Зубайдулло Курбоналиевич аз соли 2019 омузгори кафедраи 
физикаи умумии факултети физикаи Муассисаи давлатии таълимии “Донишгохи 
давлатии Бохтар ба номи Носири Хусрав” мебошад. Номбурда соли 2013 зинаи 
бакалаври Донишгохи давлатии Бохтар ба номи Носири Хусравро аз руи ихтисоси 
физика-математика ва соли 2015 зинаи магистратураи ихтисоси мазкурро хатм 
намуда, сохиби дипломи аълои дарачди магистр аз руи ихтисоси зикргардида 
шудааст. Аз соли 2016 то соли 2019 у дар зинаи докторантура (PhD) аз руи 
ихтисоси 6D071919 -  Физикаи гармо ва назарияи техникаи гармо дар ДДБ ба 
номи Носири Хусрав тахсил карда, мархилаи мазкурро бомуваффакият хатм 
намуд.

Тибхи карори Шурой олимони МДТ “Донишгохи давлатии Бохтар ба номи 
Носири Хусрав” аз 26.12.2016, №5, мавзуи диссертатсияи докторант (PhD) 
Хусайнов Зубайдулло Курбоналиевич тахти унвони «Алокамандии байни 
электрогузаронй ва гармигузаронии махлулхои обии гидразин» тасдик 
гардидааст.

Диссертатсия дар кафедраи физикаи умумии МДТ “Донишгохи давлатии 
Бохтар ба номи Носири Хусрав” анч,ом дода шудааст. Давраи ич;рои диссертатсия 
солхои 2016-2026-ро дар бар мегирад.

Диссертатсияи Хусайнов Зубайдулло Курбоналиевич аз мукаддима, 4 боб, 16 
параграф, хулоса ва руйхати адабиёти истифодашуда иборат мебошад.

Дар мукаддима мубрамии мавзуи тахкики диссертатсионй асоснок карда 
шуда, дарачди омузиши масъалаи илмй арзёбй гардида объект ва мавзуи тахкик, 
хадаф ва вазифахои он, асосхои назариявй ва методологй, навгонии илмй, 
ахамияти назаривй ва амалй муайян карда шудаанд.

Дар боби якум шархи мухтасари адабиёт оид ба электрогузаронй, 
нуфузпазирии диэлектрикй ва гармигузаронии махлулхои обии гидразин ва 
баррасии натичдхои тадкикоти назариявй ва тадрибавй оварда шудааст.

Дар боби дуюм тавсифи муфассал, усули кор ва тархи тадхизотхои 
тадрибавй барои тадкики нуфузпазирии диэлектрикй, электрогузаронй, 
гармигузаронй дар хароратхои гуногун, инчунин баходихй ба хатогии ченкунихо 
пешниход шудааст.



Дар боби сеюм натичахои тачрибавии коэффитсиенти гармиглзаронн. 
электрогузаронй ва нуфузпазирии диэлектрикии махлулхои обии пщиннн 
вобаста аз консентратсия дар хароратхои гуногун дарч гардидааст.

Дар боби чорум коркард ва тахлили натичахои гармшузаронй. 
электрогузаронй ва нуфузпазирии диэлектрикии махлулхои обии гидразин ва 
алокамандии байни онхо оварда шудааст.

Дар хулоса ва пешниходхо натичахои асосии тахкики илмй чамъбаст 
гардидаанд.

Мавзуи тадкикотии докторант хеле мубрам мебошад. Зеро омузиши 
хосиятхои гармофизикй, электрогузаронй ва нуфузпазирии диэлектрикии 
махлулхои обии гидразин вобаста аз харорат дар фишори атмосферй дар шароити 
имруза аз манфиат холй нест. Тахкикоти диссертатсионй ба тадбики амалии 
бандхои мухими барномаи «Бистсолаи омузиш ва рушди фанхои табиатшиносй, 
дакик; ва риёзй» барои солхои 2020-2040 (Паёми Президента Чумхурии 
Точикистон ба Мачлиси Олй аз 26.12.2019) ва ба рушди сохаи саноати чумхурй 
мусоидат намуда, тадкики он дар шароити кунунй яке аз масъалахои актуалй ба 
шумор меравад.

Дастовардхои илмии тахкикот дар он зохир мегардад, ки бо истифодабарии 
дастгоххо ва назарияхо хосиятхои электрофизикй (нуфузпазирии диэлектрикй, 
электрогузаронй) ва гармигузаронии махлулхои обии гидразинро вобаста ба 
харорат (293-323)К дар фишори атмосферй (0,101) МПа ба даст оварда шудааст, 
ки онхоро барои хисобкунии ададии моделхои физикй-математикй ба таври васеъ 
истифода намудан мумкин аст.

Барои чен кардани хосиятхои электрофизикй (нуфузпазирии диэлектрикй, 
электрогузаронй) ва гармигузаронии махлулхо дастгоххои тачрибавй сохта ва 
истифода бурда шудааст. Натичахои тачрибавй ва ададии коэффитсиенти 
гармигузаронй, нуфузпазирии диэлектрикй, электрогузаронии махлулхои 
гидразинро вобаста ба харорат, консентратсияи махлулкунанда ба даст оварда 
шудааст, ки онхо бо конуниятхои моделсозй итоат мекунанд.

Дар раванди тахияи диссертатсия Хусайнов Зубайдулло Курбоналиевич 
худро хамчун тадкикотчии фаъол нишон дода, барои омода намудани кори илмии 
худ аз адабиёти ватанию хоричии сохавй васеъ истифода намудааст. Бояд гуфт, 
корхои илмй-тадик;оти дар озмоишгоххои илмии Филиали ДДМ ба номи М.В. 
Ломоносов дар шахри Душанбе ва ДТТ ба номи академик М.С. Осимй гузаронида 
шудаанд ва натичахои илмй бевосита зимни тадкикот ба даст оварда шудаанд. 
Илова бар ин таълифи маколаву гузориш ва маърузахои илмй вобаста ба мавзуи 
таджик; аз дастовардхои диссертант махсуб меёбанд.

Мухтавои диссертатсия дар шакли маърузахо дар конференсияхои илмию 
назариявии хайати профессорону устодони МДТ “Донишгохи давлатии Бохтар ба 
номи Носири Хусрав” мавриди мухокимаву баррасй карор гирифтааст.



Нуктахои илмй ва натичахои диссертатсия илман асоснок буда бо даледхои 
муътамади назариявй -  методй ва тахлилй мустаххам карда шудаанл, М\хтавон 
асосии диссертатсия дар маколахои илмии нашргарднда ва баромадхои муадлио 
дар конфронсхои сатхи гуногун инъикос ёфтаанд.

Диссертатсия дар сатхи баланди илмй-тахкикотй таълиф ёфта, ба талаботи 
кори диссертатсионй пурра чавобгу мебошад. Автореферат ва 30 маколаи 
интишорнамудаи диссертант, аз чумла 8 макола дар мачаллахои аз чониби КОА 
назди Президента Чумхурии Точикистон пазируфташуда ба табъ расидаанд, 
мазмуни умумии диссертатсияро бозгу менамоянд.

Хулоса, диссертатсияи Хусайнов Зубайдулло Курбоналиевич дар мавзуи 
«Алокамандии байни электрогузаронй ва гармигузаронии махлулхои обии 
гидразин», ки барои дарёфти дарачаи илмии доктори фалсафа (PhD), доктор аз 
руйи ихтисоси 6D071900 -  Радиотехника, электроника ва телекоммуникатсия 
(6D071919 -  Физикаи гармо ва назарияи техникаи гармо) ба талаботи Тартиб 
додани дарачахои илмй (карори Хукумати Чумхурии Точикистон аз 30 июни соли 
2021, №267) ва Дастурамал оид ба тартиби барасмиятдарории диссертатсия ва 
автореферата он (карори Раёсати Комиссияи олии аттестатсионии назди 
Президента Чумхурии Точикистон аз 31 марта соли 2021, №3) чавобгу буда 
чихати сазовор гардидан ба дарачаи илмии доктори фалсафа (PhD), доктор аз 
руйи ихтисоси 6D071900 -  Радиотехника, электроника ва телекоммуникатсия 
(6D071919 -  Физикаи гармо ва назарияи техникаи гармо) барои химоя пешниход 
карда шавад.

Рохбари илмй,
доктори илмхои техникй, Арбоби илм 
ва техникаи Точикистон, академики 
Академики байналмилалии мухандисй 
(АБМ), профессори кафедраи 
“Техника ва энергетикаи гармо”-и 
ДТТ ба номи академик М.С. Осимй Сафаров М.М.
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